MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. Coronel Teixeira,nº 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

RESOLUÇÃO Nº 017/2020-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em substituição, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o processo eleitoral visando a formação de lista tríplice para a
escolha do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, biênio 2020/2022;

CONSIDERANDO os termos do §§ 2.° e 3.°, do art. 4.° da Resolução n.º 012/2020-
CPJ, datada de 09.07.2020;

CONSIDERANDO  a  instrução  do  Processo  SEI  nº  2020.011635,  pela
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos;

CONSIDERANDO  o  disposto no art.  33,  inciso XXV, da Lei Complementar  n.°
011/1993;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos  presentes,  em  sessão
extraordinária do egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 23 de julho de 2020;

RESOLVE:

HOMOLOGAR,  na  forma  insculpida  pelo  §  2.º  do  art.  4.°  da  Resolução  n.º
012/2020-CPJ, de 09.07.2020, os registros de inscrição dos candidatos ao cargo de Procurador-Geral de
Justiça deste Estado, para o biênio 2020/2022, cuja eleição far-se-á no dia 03 de setembro de 2020,
observada a ordem alfabética, na forma a seguir discriminada:

1. Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior;

2. Dr. André Virgílio Belota Seffair;

3. Dr. Lauro Tavares da Silva;

4. Dra. Leda Mara Nascimento Albuquerque.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SEI/MPAM - 0504561 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 4 27/07/2020 13:35

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 23 de julho de 2020.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. CPJ, em substituição

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

SEI/MPAM - 0504561 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 4 27/07/2020 13:35

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

Documento assinado eletronicamente por Jussara Maria Pordeus e Silva, Corregedor(a)-Geral
de Justiça, em 23/07/2020, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neyde Regina Demósthenes Trindade, Procurador(a)
de Justiça, em 23/07/2020, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Roberto Veras Bezerra, Procurador(a) de
Justiça, em 23/07/2020, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Cal Oliveira, Procurador(a) de Justiça, em
23/07/2020, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues,
Procurador(a) de Justiça, em 23/07/2020, às 16:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sílvia Abdala Tuma, Procurador(a) de Justiça, em
23/07/2020, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Bezerra Filho, Procurador(a) de Justiça, em
23/07/2020, às 16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Adelton Albuquerque Matos, Procurador(a) de
Justiça, em 23/07/2020, às 16:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Ferreira Lopes, Procurador(a) de Justiça, em
23/07/2020, às 16:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonina Maria de Castro do Couto Valle,
Procurador(a) de Justiça, em 23/07/2020, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

SEI/MPAM - 0504561 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 of 4 27/07/2020 13:35

Documento assinado eletronicamente por Públio Caio Bessa Cyrino, Procurador(a) de Justiça,
em 23/07/2020, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Suzete Maria dos Santos, Procurador(a) de Justiça,
em 23/07/2020, às 17:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fabio Braga Monteiro, Procurador(a) - Geral
de Justiça, por substituição legal, em 23/07/2020, às 17:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Aguinelo Balbi Júnior, Procurador(a) de Justiça, em
23/07/2020, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Karla Fregapani Leite, Procurador(a) de Justiça, em
23/07/2020, às 17:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Lélio Lauria Ferreira, Procurador(a) de
Justiça, em 23/07/2020, às 22:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 0504561 e o código CRC 710E1980.

2020.012172 0504561v3

SEI/MPAM - 0504561 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 of 4 27/07/2020 13:35